

Til lovforslag nr. L 173. Betænkning afgivet af udvalget den 28. maj 1982

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Der har desuden været afholdt et heldagsmøde på Marienborg med deltagelse af arbejdsministeren, indenrigsministeren og undervisningsministeren samt embedsmænd, hvorunder lovforslaget er blevet behandlet.

Arbejdsministeren har over for udvalget oplyst, at han for at skabe bedre betingelse for, at adgangen til uddannelse udnyttes ved ansættelse i den private sektor, positivt vil overveje at øge mulighederne for at kombinere privat og offentlig ansættelse i arbejdstilbudsperioden. I disse overvejelser vil særligt indgå mulighederne for at lade ansættelsesforholdet overgå fra privat til offentlig ansættelse i uddannelsesperioden.

Under henvisning til besvarelsenerne af udvalgets spørgsmål 9 og 13 har arbejdsministeren oplyst, at han vil søge muligheder for at sammensætte 9 måneders perioden af flere kortere perioder, der dog skal være af en vis varighed, som f.eks. i forbindelse med barselsorlov, længere tids sygdom, studieophold og lignende. Betingelserne herfor vil formentlig blive, at der gives supplerende tilbud op til de 9 måneder, og at den ledige har ret til et andet arbejdstilbud, såfremt pågældende ikke selv ønsker at deltage i et sådant forløb. Ministeren har særligt peget på, at arbejdstilbudsordningen i forbindelse med efteruddannelsen, studieophold o.lign. for de ansatte medarbejdere åbner bedre mulighed for frihed hertil, da det ved kombination med arbejdstilbudsordningen ikke vil være så økonomisk belastende for arbejdsgiveren.

Ordningen bliver på denne måde også et uddannelsespolitisk instrument.

Om de former for uddannelse, der kan indgå i genoptræningsperioden, har arbejdsministeren oplyst, at der som nævnt i besvarelsen af udvalgets spørgsmål 1 og 3 vil blive tale om undervisning, der sigter mod at forbedre den pågældendes beskæftigelsessituation. Dette sigte kan opnås såvel gennem erhvervs- og uddannelsesrelevant undervisning som gennem mere almen undervisning, der i bredere forstand kan øge de pågældendes muligheder på arbejdsmarkedet.

Det er en nødvendig forudsætning for udnyttelsen af den foreslåede bestemmelse i § 1, stk. 4, om uddannelse, at der eksisterer en tilstrækkelig uddannelseskapacitet. Arbejdsministeren har i den forbindelse oplyst, at den eksisterende uddannelseskapacitet vil blive søgt udnyttet maksimalt, inden en eventuel udbygning overvejes.

Udvalget har modtaget skriftlige henvendelser fra:

Dansk Arbejdsgiverforening,
Kommunernes Landsforening og
Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverforeninger.

Herefter vil et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres, fremskridtspartiets, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) redegøre for sin stilling ved lovforslagets videre behandling.

Et *andet mindretal* (socialdemokratiets og det radikale venstres medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Bet. o. lovf. vedr. arbejdstilbud til ledige

Et tredje mindretal (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) kan støtte, at der i de 9 måneders arbejdstilbud indbygges en mulighed for 2 måneders uddannelse betalt af arbejdsgiveren. Samtidig mener mindretallet, at så længe der er tidsbegrænsninger i understøttelsesperioden som 26 ugers reglen, er der brug for en arbejdstilbudslov, der i det mindste forhindrer, at de arbejdsløse sendes fra A-kassen over på bistandshjælp. Men det er vigtigt at være påpasselig med, at loven ikke misbruges, således at der fyres folk og derefter tages langtidsledige ind med tilskud. Det har ikke været muligt at bevise, at dette faktisk sker – de enkeltstående tilfælde, der i

den forløbne tid har været fremme, er der efter det oplyste rådet bod på.

Mindretallet er af den mening, at det beløb, der gives i støtte, ikke burde sættes op – de penge kunne gøre bedre gavn på uddannelsessiden eller i jobskabelsesloven – men dette synspunkt har ikke vundet tilslutning. Mindretallet er klar over, at da arbejdstilbud også skal kunne gives i tilknytning til jobskabelsesloven, kan det være rigtigt at give samme støttebeløb som i jobskabelsesloven især til unge; derfor indstilles lovforslaget til vedtagelse, såfremt lovforslaget om jobskabelse bliver vedtaget.

Grethe Fenger Møller (KF) nfm. Karen Højte Jensen (KF) Ninn-Hansen (KF)

Hans Jørgen Holm (V) Fogh Rasmussen (V) Lawaetz (FP) Chr. Christensen (KrF)

Mimi Stilling Jakobsen (CD) Ritt Bjerregaard (S) fmd. Camre (S) Helle Degn (S)

Søren B. Jørgensen (S) Kaj Poulsen (S) Nørgaard Sørensen (S) Lone Dybkjær (RV)

Ebba Strange (SF) Lilli Gyldenkilde (SF)

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget.